Exmo. Sr.

Vereador Rafael Pasqualotto

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente

S£
:6

0
 £Z

0
Z

 05
2

91
  -

  o
nn

ei
s f

fia
l  o

lu
aw

ni
ed

aa

°ZÉ tâmara Municipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:
.3. .i.. 52. .. 1..U.Ç. 3

ÀS .ik..4,.2.........Horas
Ass.: .. ..........................

CÂMARA MUNICIPAL DE
kl-E:NT° GONÇALVES

I

rOCCSW) Ibr
".11401•02C•IMMC

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

O Vereador Luiz Gromowski, PROGRESSISTAS, vêm respeitosamente

à presença de Vossa Excelência encaminhar para apreciação, deliberação e votação

o incluso Projeto de Lei que Adita o Anexo da Lei Municipal n° 5381, de 01 de

novembro de 2011, que "Dispõe sobre o Calendário Oficial de Datas Comemorativas

do Município de Bento Gonçalves".

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Sala de Sessões, Fernando Ferrari, aos quatorze dias do mês de
agosto do ano de dois mil e vinte e três.

IZ GROMOWSKI
PROGRESSISTAS

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9716 — E-mail ver.luizgromowski@camarabentoss.gov.br

Departam
ento Legislativ

o
 - 16  ago 2023  09

:35

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N° 08E , 14 DE AGOSTO DE 2023.

Adita o anexo da Lei Municipal n°

5.381, de 01 de novembro de

2011, que "DISPÕE SOBRE O

CALENDÁRIO OFICIAL DE

DATAS COMEMORATIVAS DO

MUNICÍPIO 	DE 	BENTO

GONÇALVES".

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento

Gonçalves,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bento Gonçalves aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluído no anexo da Lei Municipal n° 5.381, de 01 de

novembro de 2011, que "Dispõe sobre o Calendário Oficial de Datas Comemorativas

do Município de Bento Gonçalves", a seguinte data comemorativa:

ANEXO

CRIAÇÃO DE CALENDÁRIO DE DATAS COMEMORATIVAS

PARA OS EVENTOS:

MÊS, DIAS E SEMANAS DE COMEMORAÇÃO

SEMANA:

SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO DA SAÚDE

DO CÉREBRO — 3°  SEMANA DE SETEMBRO. (ANUAL)

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES,

aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dos mil e vinte e três.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9716 — E-mail: ver.luizgromowski@camarabento.rs.gov.br

S£
:6

0
 £Z

0
Z

 05
2

91
  -

on
ne

is
ffi

al
ol

ua
w

ei_
ied

aa

oLt
Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Incluso, remeto à apreciação dessa Casa Legislativa, o projeto de lei que
institui, no Calendário Oficial de Datas Comemorativas do Município de Bento Gonçalves a
Semana Municipal de Conscientização da Saúde do Cérebro, a ser realizada, anualmente, na
3a semana do mes de Setembro.

O dia 21 de Setembro foi escolhido pela Associação Internacional do
Alzheimer como Dia Mundial de Conscientização da Doença de Alzheimer. No Brasil, a Lei
11.736/2008 instituiu Dia Nacional de Conscientização da Doença de Alzheimer.

Dados revelam que no Brasil cerca de quatro milhões de brasileiros podem ter
diagnóstico de doença de Alzheimer no ano de 2050 caso medidas de prevenção não sejam
adotadas.

Essa é apenas uma das conclusões do primeiro estudo a analisar o perfil
socioeconômico, comportamental e clínico de indivíduos com o quadro no Brasil (o Ministério
da Saúde estima em 1,2 milhão atualmente).

Em relação à depressão e tristeza, além das questões envolvendo o declínio
cognitivo e físico, os pacientes com Alzheimer ainda se mostraram mais suscetíveis a
problemas emocionais, mostrou a pesquisa brasileira. De acordo com Feter, dois em cada
três entrevistados afirmaram que se sentem deprimidos ou tristes.
— Esses dados foram coletados antes da pandemia. Hoje, essa população pode estar ainda
mais afetada — aponta o pesquisador.

Com a perspectiva de ver a população com Alzheimer aumentar muito nos
próximos anos, o trabalho propõe discutir como tratar essas pessoas daqui para frente, em
nome da qualidade de vida.

A população que existe pode quadruplicar em uma velocidade muito maior do
que nos últimos 30 anos. Sabemos que não tem cura, então, como podemos melhorar a
qualidade de vida dessas pessoas? Como torná-las menos solitárias? Como auxiliar os
cuidadores? Esse é um dos principais pontos que podem guiar políticas públicas — avalia
Feter.

Temos também as doenças associadas e relação com a covid-19.
O trabalho também revelou que os pacientes com Alzheimer têm maior

probabilidade de serem diagnosticados com diabetes, depressão, doença de Parkinson e
acidente vascular cerebral em comparação com adultos mais velhos sem diagnóstico da
doença, condições que pioram a saúde geral dos pacientes e que podem acarretar maior
número de hospitalizações, pontua Jayne Leite, pesquisadora da Universidade Federal do
Rio Grande do Sul (UFRGS) que também participou do estudo.
— As doenças crônicas podem contribuir tanto para o desenvolvimento quanto para o agravo
do quadro de Alzheimer. Se não houver o controle adequado das comorbidades, pode piorar
o Alzheimer — afirma Jayne.

Dentre as comorbidades mais freqüentes na amostra de pacientes com
Alzheimer, a hipertensão foi a que mais apareceu, com 67,6%. Depois, apareceram
depressão (44,9%), diabetes (31,1%), acidente vascular cerebral (26,4%) e doença de

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9716 — E-mail: ver.luizgromowski@camarabento.rs.gov.br

S£
:6

0
 £Z

0
Z

 05
2

91
  -

  o
nn

ei
s f

fia
l  o

lu
aw

ni
ed

aa

o5
Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Parkinson (13,4%).
Informações do Reino Unido dão conta de que pessoas com Alzheimer têm

risco maior de morrer por covid-19. Na opinião do neurologista Lucas Schilling, isso mostra
que essas pessoas estão mais vulneráveis quando comparadas com outras sem o
diagnóstico.
— Talvez tenham ainda outros mecanismos neurológicos para estar mais suscetíveis e mais
graves da enfermidade. Estamos vendo que há uma relação entre pacientes com doenças
neurodegenerativas e quadros mais graves de covid-19 — afirma o professor da PUCRS.
Sinal amarelo.

Dados do estudo mostram que, para cada ano a mais na idade, cresce em
11% o risco de o idoso ter doença de Alzheimer, portanto, prestar atenção nos indicativos da
enfermidade é fundamental. Schilling reforça que os declínios físico e cognitivo são normais
com o passar dos anos e não são sinônimo de patologia. Contudo, qualquer prejuízo,
esquecimento ou capacidade de gerenciar a vida requer um olhar mais cauteloso.
— Por exemplo, esquecer de pagar contas, de comparecer a um compromisso, são
indicativos de alerta para procurar avaliação. O sinal amarelo é o prejuízo funcional —
orienta.

o.
Hoje, os tratamentos recomendados são os não farmacológicos, como terapia

ocupacional e atividade física, e os medicamentos que são usados para desacelerar a
progressão da doença. Em termos de pesquisa, está em análise pelo órgão regulador norte-
americano, o Food and Drug Administration (FDA), um medicamento capaz de retirar o
acúmulo de uma dessas proteínas causadoras da doença do cérebro. (esses dados foram
tirados Matéria: GZH --Foto:Jonatan Sarmento / Arte GZH).

O objetivo da Semana Municipal de Conscientização da Saúde do Cérebro
tem como finalidade informar e orientar a população sobre a importância do diagnóstico
precoce, as formas de tratamento, os serviços de apoio à família e respeito ao cidadão.

Para a execução, o Poder Executivo poderá realizar convênios, por meio da
Secretaria Municipal de Saúde e/ou Secretaria Municipal de Educação, e parcerias com as
entidades públicas e privadas envolvida, visando à promoção de cursos e treinamentos para
seus profissionais.

A iniciativa de instituir a Semana Municipal de Conscientização da Saúde do
Cérebro se justifica não só por se tratar de um tema de suma importância, mas, também,
para voltar à atenção da sociedade para esse distúrbio, visando à conscientização e
disseminação de informações sobre essas doenças vinculadas.

Diante do exposto, solicitamos a respectiva apreciação, na certeza de que
após o trâmite regular, será ao final deliberado e aprovado na forma regimental.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9716 — E-mail: ver.luizgromowski@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4